
547
S E K U N D Á R N Í  A N A LÝ Z A  S R O V N Á N Í  V Y B R A N Ý C H  Z N A K Ů  M É N Ě  Ú S P Ě Š N Ý C H  A   V E L M I  Ú S P Ě Š N Ý C H  T Ř Í D

Graf 6 
Používané výukové metody v hodinách přírodovědy (dělení na velmi úspěšné a méně úspěšné třídy dle 
výsledků žáků v přírodovědě) – TIMSS 2015 (řazeny sestupně dle četnosti žáků velmi úspěšných tříd)

 „Když v testované třídě učíte přírodovědu, jak často po žácích obvykle chcete, aby dělali následující činnosti?“

0 20 40 60 80 100

Zkoumali věci v terénu

Prováděli pokusy nebo něco zkoumali

Interpretovali data z pokusů nebo zkoumání

Prezentovali data z pokusů nebo zkoumání

Učili se fakta a principy nazpaměť

Používali důkazy z pokusů na podložení svých závěrů

Pracovali ve skupinkách žáků se stejnými schopnostmi

Sledovali, jak provádím pokus nebo něco zkoumám

Navrhovali nebo připravovali pokusy nebo zkoumání

Psali písemnou práci nebo test

Pracovali ve skupinkách žáků s různými schopnostmi

Pozorovali přírodní jevy a popisovali, co vidí

Četli si v učebnicích nebo v jiných materiálech

Sledovali výklad o nové látce

Podíl žáků, jejichž učitelé uvádějí, že tyto činnosti dělají 
v polovině hodin nebo častěji (v %)

velmi úspěšné třídy méně úspěšné třídy

Pro srovnání byly také sledovány používané výukové přístupy v hodinách matematiky7. 
V roce 2015 ve velmi úspěšných třídách obecně učitelé chtějí po větším počtu žáků každou 
nebo téměř každou hodinu matematiky, aby sledovali výklad o nové látce a řešili úlohy s po
mocí učitele (samostatně nebo společně jako třída), než je tomu v méně úspěšných třídách.

Zatímco větší podíl žáků v  méně úspěšných třídách je vzděláván učiteli, kteří po nich 
přibližně v polovině hodin matematiky nebo častěji chtějí, aby se učili nazpaměť pravidla, 
postupy a fakta či řešili úlohy, zatímco se učitel věnuje jiným povinnostem8 a žáky nechá pra-
covat samostatně, v případě velmi úspěšných tříd se to děje v menší míře.

Každou (nebo téměř každou) hodinu řeší více než polovina žáků velmi úspěšných tříd 
matematické úlohy (samostatně, nebo se spolužáky) s pomocí učitele. Dvě pětiny žáků stejně 

7 Četnost zařazování činností uvedených kurzivou v textu byla hodnocena na čtyřbodové škále: 1 – každou nebo téměř každou hodinu, 2 – 
přibližně v polovině hodin, 3 – v některých hodinách, 4 – nikdy.

8 U této položky nebyl v dotazníku uveden žádný příklad. Pod jinými povinnostmi si je možné představit činnosti, jako jsou např. oprava 
sešitů, řešení třídnických věcí apod. Klíčový je zde nicméně rozdíl mezi řešením úloh bez zapojení učitele a řešením úloh s pomocí učitele, 
které je častější v případě velmi úspěšných tříd.


